
 

 

議案第１７号 
 
 

令和４年度北広島市一般会計補正予算（第７号） 
 
 
 令和４年度北広島市の一般会計補正予算（第７号）は、次に定めるところに

よる。 
 
（歳入歳出予算補正） 
第１条 歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ６７０，６４０千円を増額

し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ３０，３２８，２８５千円とす

る。 
２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 
（繰越明許費） 

第２条 地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２１３条第１項の規定によ

り、翌年度に繰り越して使用することができる経費は、「第２表 繰越明許

費」による。 
（債務負担行為補正） 

第３条 債務負担行為の追加は、「第３表 債務負担行為補正」による。 
 
 
 
  令和４年１１月２２日提出 
 
                   北広島市長 上 野 正 三 
 
 
 



第１表　歳入歳出予算補正

歳  入 (単位：千円)

款 項

16 国庫支出金 6,928,388 449,361 7,377,749

 1 国庫負担金 3,207,329 39,639 3,246,968

 2 国庫補助金 3,707,777 409,722 4,117,499

17 道支出金 1,888,475 28,822 1,917,297

 1 道負担金 1,392,813 19,819 1,412,632

 2 道補助金 369,827 492 370,319

 3 委託金 125,835 8,511 134,346

19 寄附金 1,001,020 2,439 1,003,459

 1 寄附金 1,001,020 2,439 1,003,459

20 繰入金 575,197 142,919 718,116

 1 基金繰入金 575,197 142,919 718,116

21 繰越金 224,963 47,099 272,062

 1 繰越金 224,963 47,099 272,062

29,657,645 670,640 30,328,285

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 入 合 計



歳  出 (単位：千円)

款 項

 2 総務費 2,462,853 101,063 2,563,916

 1 総務管理費 1,496,249 46,879 1,543,128

 2 企画費 772,200 43,764 815,964

 5 選挙費 26,729 10,420 37,149

 3 民生費 10,998,063 104,629 11,102,692

 1 社会福祉費 4,813,029 86,486 4,899,515

 2 児童福祉費 3,773,923 18,143 3,792,066

 4 衛生費 2,295,282 237,218 2,532,500

 1 保健衛生費 651,448 231,845 883,293

 2 清掃費 1,643,834 5,373 1,649,207

 5 農林水産業費 87,968 △3,659 84,309

 1 農業費 72,437 241 72,678

 2 林業費 15,531 △3,900 11,631

 6 商工労働費 556,597 258 556,855

 1 商工費 515,268 258 515,526

 7 土木費 4,577,469 94,276 4,671,745

 1 土木管理費 460,491 376 460,867

 2 道路橋梁費 3,033,561 28,995 3,062,556

 4 都市計画費 1,063,449 60,920 1,124,369

 5 住宅費 15,020 3,985 19,005

 8 消防費 128,368 57,069 185,437

 1 消防費 128,368 57,069 185,437

 9 教育費 1,932,597 79,786 2,012,383

 1 教育総務費 330,290 1,624 331,914

 2 小学校費 303,531 27,387 330,918

 3 中学校費 237,648 19,924 257,572

 4 社会教育費 347,428 11,291 358,719

 5 保健体育費 713,700 19,560 733,260

29,657,645 670,640 30,328,285

補 正 前 の 額 補 正 額 計

歳 出 合 計



（単位：千円）

３ ２

学校給食配送回収業務委託

令和4年度から

326,569令和10年度まで

7年間以内

きたひろサンパーク管理運営業務委託

令和4年度から

必要とする当該
年度の予算で措
置する額

令和7年度まで

4年間以内

令和5年度まで

2年間以内

北広島市都市公園管理運営業務委託

令和4年度から 必要とする当該
年度の予算で措
置する額

令和7年度まで

4年間以内

4年間以内

款

事　　　項 期　　　間

北広島市体育施設等管理運営業務委託

令和4年度から

令和7年度まで

子ども第三の居場所整備事業

第２表　繰越明許費

項

46,700

事　　　業　　　名 金　　額

必要とする当該
年度の予算で措
置する額

限度額

4年間以内

知事道議選挙及び市議選挙に係る経費 (ポスター
掲示場設置撤去委託等)

令和4年度から

28,202

児童活動センター運営業務委託

令和4年度から 必要とする当該
年度の予算で措
置する額

令和7年度まで

DXアドバイザー活用負担金

令和4年度から

16,800令和7年度まで

第３表　債務負担行為補正

民生費

4年間以内

児童福祉費

（追加） （単位：千円）



令和４年度

歳入歳出補正予算事項別明細書

（一般会計補正予算第７号）



総括

(歳　入) (単位：千円)

款

16 国庫支出金 6,928,388 449,361 7,377,749

17 道支出金 1,888,475 28,822 1,917,297

19 寄附金 1,001,020 2,439 1,003,459

20 繰入金 575,197 142,919 718,116

21 繰越金 224,963 47,099 272,062

29,657,645 670,640 30,328,285

補正前の額 補 正 額 計

歳 入 合 計



歳入
16款 国庫支出金

 1項 国庫負担金 (単位：千円)

節   

目

 1 民生費国庫負担金 3,207,329 39,639 3,246,968  1 社会福祉費負 39,639 障害者自立支援事業負担金 32,139

担金 障害者医療費国庫負担金 7,128

障害児施設給付費国庫負担金 372

計 3,207,329 39,639 3,246,968

16款 国庫支出金

 2項 国庫補助金

 2 民生費国庫補助金 1,150,656 445 1,151,101  2 児童福祉費補 445 母子家庭等対策総合支援事業補助金 445

助金

 3 衛生費国庫補助金 390,631 182,007 572,638  1 保健衛生費補 182,007 新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補助金 17,442

助金 新型コロナウイルスワクチン接種対策費補助金 164,565

 6 地方創生臨時交付金 336,844 227,270 564,114  1 地方創生臨時 227,270 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 227,270

交付金

計 3,707,777 409,722 4,117,499

17款 道支出金

 1項 道負担金

 1 民生費道負担金 1,387,676 19,819 1,407,495  1 社会福祉費負 19,819 障害者自立支援事業負担金 16,069

担金 障害者医療費道費負担金 3,564

障害児施設給付費道費負担金 186

計 1,392,813 19,819 1,412,632

17款 道支出金

 2項 道補助金

 2 民生費道補助金 277,951 492 278,443  1 社会福祉費補 492 特別対策費補助金 492

助金

計 369,827 492 370,319

17款 道支出金

 3項 委託金

 1 総務費委託金 114,660 8,511 123,171  4 選挙費委託金 8,511 知事道議選挙費委託金 8,511

計 125,835 8,511 134,346

19款 寄附金

 1項 寄附金

 3 民生費寄附金 0 515 515  1 社会福祉費寄 515 地域福祉基金寄附金 515

附金

 4 教育費寄附金 0 1,624 1,624  1 教育総務費寄 1,624 図書購入費寄附金 624

附金 学校教育振興基金寄附金 1,000

補 正 前 の 額 補 正 額 計
区 分 金 額

説 明

19 寄附金



(単位：千円)

節   

目

 6 土木費寄附金 0 300 300  2 都市計画費寄 300 緑のまちづくり基金寄附金 300

附金

計 1,001,020 2,439 1,003,459

20款 繰入金

 1項 基金繰入金

 6 森林環境譲与税基金繰入金 6,611 △ 3,900 2,711  1 森林環境譲与 △ 3,900 森林環境譲与税基金とりくずし △ 3,900

税基金繰入金

12 財政調整基金繰入金 434,495 146,819 581,314  1 財政調整基金 146,819 財政調整基金とりくずし 146,819

繰入金

計 575,197 142,919 718,116

21款 繰越金

 1項 繰越金

 1 繰越金 224,963 47,099 272,062  1 繰越金 47,099 前年度繰越金 47,099

計 224,963 47,099 272,062

補 正 前 の 額 補 正 額 計
区 分 金 額

説 明

21 繰越金



総括

(歳　出) (単位：千円)

款

 2 総務費 2,462,853 101,063 2,563,916 78,431 0 0 22,632

 3 民生費 10,998,063 104,629 11,102,692 69,035 0 515 35,079

 4 衛生費 2,295,282 237,218 2,532,500 226,667 0 0 10,551

 5 農林水産業費 87,968 △3,659 84,309 0 0 △3,900 241

 6 商工労働費 556,597 258 556,855 0 0 0 258

 7 土木費 4,577,469 94,276 4,671,745 54,550 0 300 39,426

 8 消防費 128,368 57,069 185,437 49,500 0 0 7,569

 9 教育費 1,932,597 79,786 2,012,383 0 0 1,624 78,162

29,657,645 670,640 30,328,285 478,183 0 △1,461 193,918歳 出 合 計

補 正 前 の 額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国 道 支 出 金 地 方 債 そ の 他



歳出
 2款 総務費

 1項 総務管理費 (単位：千円)

節       

目

 5 施設管理費 122,808 10,482 133,290 0 10,482 10 需用費 10,482 施設管理経費 10,482

需用費 10,482         

11 防災費 845,218 7,226 852,444 国庫支出金 0 1,346 10 需用費 7,226 防災センター運営経費 684

5,880 需用費 684         

新型コロナウイルス感染症感染予防対策事業 6,542

需用費 6,542         

13 情報化推進 330,023 29,171 359,194 国庫支出金 0 2,931 10 需用費 65 感染症対応情報通信基盤整備事業 17,350

費 26,240 12 委託料 16,558 委託料 16,100         

13 使用料及び 1,250 保守・点検・整備委託 16,100                  

賃借料 使用料及び賃借料 1,250         

17 備品購入費 11,298 非接触型レジ導入事業 11,821

需用費 65         

委託料 458         

保守・点検・整備委託 458                  

備品購入費 11,298         

計 1,496,249 46,879 1,543,128 国庫支出金 0 14,759

32,120

 2款 総務費

 2項 企画費

 1 企画総務費 487,179 42,000 529,179 国庫支出金 0 4,200 18 負担金補助 42,000 地域公共交通事業者感染症対策事業 42,000

37,800 及び交付金 負担金補助及び交付金 42,000         

補助金・助成金・賛助金 42,000                  

 4 コミュニテ 149,561 1,764 151,325 0 1,764 12 委託料 1,764 コミュニティ施設運営経費 1,764

ィ施設管理 委託料 1,764         

費 施設等維持管理委託 1,764                  

計 772,200 43,764 815,964 国庫支出金 0 5,964

37,800

 2款 総務費

 5項 選挙費

 5 知事・道議 0 8,511 8,511 道支出金 0  1 報酬 1,072 知事・道議会議員選挙経費 8,511

会議員選挙 8,511  2 給料 154 報酬 1,072         

費  3 職員手当等 215 給料 154         

 7 報償費 15 職員手当等 215         

 8 旅費 85 報償費 15         

10 需用費 1,866 旅費 85         

11 役務費 4,082 需用費 1,866         

12 委託料 674 役務費 4,082         

補正前の
額

補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財源 区 分 金 額

説 明

国道支出金 地 方 債 そ の 他

2 総務費



(単位：千円)

節       

目

13 使用料及び 348 委託料 674         

賃借料 各種電算処理等委託 674                  

使用料及び賃借料 348         

 7 市議会議員 0 1,909 1,909 0 1,909 10 需用費 1,807 市議会議員選挙経費 1,909

選挙費 11 役務費 102 需用費 1,807         

役務費 102         

計 26,729 10,420 37,149 道支出金 0 1,909

8,511

 3款 民生費

 1項 社会福祉費

 1 社会福祉総 1,458,888 5,250 1,464,138 0 寄附金 4,735 24 積立金 515 福祉行政経費 515

務費 515 27 繰出金 4,735 積立金 515         

介護保険特別会計繰出金 4,735

繰出金 4,735         

 2 高齢福祉費 146,093 657 146,750 道支出金 0 165 18 負担金補助 657 介護サービス利用者負担額軽減事業 657

492 及び交付金 負担金補助及び交付金 657         

扶助費的性格なもの 657                  

 3 障がい福祉 2,469,299 79,257 2,548,556 国庫支出金 0 19,799 19 扶助費 79,257 障がい福祉サービス等事業 65,000

費 39,639 扶助費 65,000         

道支出金 自立支援医療給付事業（更生医療・育成医療） 14,257

19,819 扶助費 14,257         

 5 子ども発達 123,642 1,322 124,964 0 1,322 10 需用費 1,322 子ども発達支援センター運営経費 1,322

支援センタ 需用費 1,322         

ー費

計 4,813,029 86,486 4,899,515 国庫支出金 0 寄附金 26,021

39,639 515

道支出金

20,311

 3款 民生費

 2項 児童福祉費

 1 児童母子福 747,374 13,055 760,429 国庫支出金 0 3,970 10 需用費 6,795 学童クラブ運営経費 295

祉費 9,085 14 工事請負費 3,100 需用費 295         

18 負担金補助 2,566 ひとり親家庭支援事業 594

及び交付金 扶助費 594         

19 扶助費 594 子ども未来応援事業 2,566

負担金補助及び交付金 2,566         

扶助費的性格なもの 2,566                  

補正前の
額

補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財源 区 分 金 額

説 明

国道支出金 地 方 債 そ の 他

3 民生費



(単位：千円)

節       

目

子育て支援施設等感染症対策事業 9,600

需用費 6,500         

工事請負費 3,100         

 2 保育総務費 2,127,689 2,080 2,129,769 0 2,080 18 負担金補助 2,080 保育士就労促進事業 2,080

及び交付金 負担金補助及び交付金 2,080         

補助金・助成金・賛助金 2,080                  

 3 保育園費 49,402 3,008 52,410 0 3,008 10 需用費 3,008 市立保育園運営経費 3,008

需用費 3,008         

計 3,773,923 18,143 3,792,066 国庫支出金 0 9,058

9,085

 4款 衛生費

 1項 保健衛生費

 2 健康推進費 423,100 182,007 605,107 国庫支出金 0 11 役務費 17,442 新型コロナウイルスワクチン接種事業 182,007

182,007 12 委託料 164,565 役務費 17,442         

委託料 164,565         

保健福祉関連委託 164,565                  

 4 火葬場管理 42,356 218 42,574 0 218 10 需用費 218 火葬場管理経費 218

費 需用費 218         

 6 水道事業費 8,699 49,620 58,319 国庫支出金 0 4,960 18 負担金補助 49,620 水道事業会計繰出金 49,620

44,660 及び交付金 負担金補助及び交付金 49,620         

補助金・助成金・賛助金 49,620                  

計 651,448 231,845 883,293 国庫支出金 0 5,178

226,667

 4款 衛生費

 2項 清掃費

 1 清掃対策費 1,565,715 5,373 1,571,088 0 5,373 10 需用費 5,373 清掃対策経費 5,373

需用費 5,373         

計 1,643,834 5,373 1,649,207 0 5,373

 5款 農林水産業費

 1項 農業費

 2 農業振興費 63,689 241 63,930 0 241 10 需用費 241 農業振興経費 241

需用費 241         

計 72,437 241 72,678 0 241

補正前の
額

補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財源 区 分 金 額

説 明

国道支出金 地 方 債 そ の 他

5 農林水産業費



 5款 農林水産業費

 2項 林業費 (単位：千円)

節       

目

 1 林業振興費 15,531 △3,900 11,631 0 繰入金 12 委託料 5,000 森林経営管理事業 △3,900

△3,900 24 積立金 △8,900 委託料 5,000         

企画運営・作成等委託 5,000                  

積立金 △8,900         

計 15,531 △3,900 11,631 0 繰入金

△3,900

 6款 商工労働費

 1項 商工費

 2 工業振興費 10,375 258 10,633 0 258 12 委託料 258 工業振興経費 258

委託料 258         

施設等維持管理委託 258                  

計 515,268 258 515,526 0 258

 7款 土木費

 1項 土木管理費

 4 土木事務所 440,403 376 440,779 0 376 10 需用費 376 土木事務所管理経費 376

管理費 需用費 376         

計 460,491 376 460,867 0 376

 7款 土木費

 2項 道路橋梁費

 1 道路維持費 813,747 7,130 820,877 0 7,130 10 需用費 7,130 市道維持管理経費 7,130

需用費 7,130         

 2 除雪費 772,520 20,316 792,836 0 20,316 10 需用費 15,663 除雪対策経費 17,916

15 原材料費 2,253 需用費 15,663         

18 負担金補助 2,400 原材料費 2,253         

及び交付金 市道排雪支援事業 2,400

負担金補助及び交付金 2,400         

補助金・助成金・賛助金 2,400                  

 4 東西連絡橋 96,448 1,549 97,997 0 1,549 10 需用費 1,549 東西連絡橋管理経費 1,549

管理費 需用費 1,549         

計 3,033,561 28,995 3,062,556 0 28,995

 7款 土木費

 4項 都市計画費

 1 緑化推進費 7,886 300 8,186 0 寄附金 24 積立金 300 緑化推進事業 300

300 積立金 300         

補正前の
額

補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財源 区 分 金 額

説 明

国道支出金 地 方 債 そ の 他

7 土木費



(単位：千円)

節       

目

 4 下水道事業 521,000 60,620 581,620 国庫支出金 0 6,070 18 負担金補助 60,620 下水道事業会計繰出金 60,620

費 54,550 及び交付金 負担金補助及び交付金 60,620         

補助金・助成金・賛助金 60,620                  

計 1,063,449 60,920 1,124,369 国庫支出金 0 寄附金 6,070

54,550 300

 7款 土木費

 5項 住宅費

 1 住宅管理費 15,020 3,985 19,005 0 3,985 10 需用費 3,985 市営住宅管理経費 3,985

需用費 3,985         

計 15,020 3,985 19,005 0 3,985

 8款 消防費

 1項 消防費

 1 常備消防費 96,031 57,069 153,100 国庫支出金 0 7,569 10 需用費 25,778 常備消防経費 2,069

49,500 14 工事請負費 1,300 需用費 2,069         

17 備品購入費 29,991 感染症対応消防資機材整備事業 55,000

需用費 23,709         

工事請負費 1,300         

備品購入費 29,991         

計 128,368 57,069 185,437 国庫支出金 0 7,569

49,500

 9款 教育費

 1項 教育総務費

 3 教育振興費 267,831 1,624 269,455 0 寄附金 10 需用費 624 教育振興経費 1,000

1,624 24 積立金 1,000 積立金 1,000         

学校図書館活用事業 624

需用費 624         

計 330,290 1,624 331,914 0 寄附金

1,624

 9款 教育費

 2項 小学校費

 1 学校管理費 210,517 27,387 237,904 0 27,387 10 需用費 27,387 小学校管理経費 27,387

需用費 27,387         

計 303,531 27,387 330,918 0 27,387

補正前の
額

補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財源 区 分 金 額

説 明

国道支出金 地 方 債 そ の 他

9 教育費



 9款 教育費

 3項 中学校費 (単位：千円)

節       

目

 1 学校管理費 153,150 19,924 173,074 0 19,924 10 需用費 19,924 中学校管理経費 19,924

需用費 19,924         

計 237,648 19,924 257,572 0 19,924

 9款 教育費

 4項 社会教育費

 2 公民館費 23,519 2,379 25,898 0 2,379 10 需用費 2,379 公民館管理経費 2,379

需用費 2,379         

 6 文化施設維 72,643 8,912 81,555 0 8,912 10 需用費 8,912 文化施設維持管理経費 8,912

持管理費 需用費 8,912         

計 347,428 11,291 358,719 0 11,291

 9款 教育費

 5項 保健体育費

 2 体育施設管 113,996 5,863 119,859 0 5,863 10 需用費 5,278 体育施設管理経費 5,863

理費 12 委託料 585 需用費 5,278         

委託料 585         

施設等維持管理委託 585                  

 4 小学校給食 298,676 3,308 301,984 0 3,308 10 需用費 3,308 小学校給食運営経費 3,308

運営費 需用費 3,308         

 5 中学校給食 283,661 10,389 294,050 0 10,389 10 需用費 10,389 中学校給食運営経費 10,389

運営費 需用費 10,389         

計 713,700 19,560 733,260 0 19,560

補正前の
額

補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財源 区 分 金 額

説 明

国道支出金 地 方 債 そ の 他

9 教育費



債務負担行為に関する調書



　　（単位：千円）

事　　　　項 限　度　額 　　　　　特　　定　　財　　源

期 間 金  額 期 間 金  額 国（道）支出金 地方債 その他

北広島市都市公園管
理運営業務委託

必要とす
る当該年
度の予算
で措置す
る額

- -
 令和4

～
 令和7

限度額に
同じ

14,626

使用料そ
の他の施
設に係る
歳入の額

限度額か
ら使用料
その他の
施設に係
る歳入の
額を差し
引いた額

- -
 令和4

～
 令和10

28,202 13,576

326,569

知事道議選挙及び市
議選挙に係る経費 (ポ
スター掲示場設置撤
去委託等)

28,202 - -
 令和4

～
 令和5

学校給食配送回収業
務委託

326,569 326,569

限度額に
同じ

国庫支出
金その他
の施設に
係る歳入
の額

諸収入そ
の他の施
設に係る
歳入の額

限度額か
ら国庫支
出金その
他の施設
に係る歳
入を差し
引いた額

使用料そ
の他の施
設に係る
歳入の額

限度額か
ら使用料
その他の
施設に係
る歳入の
額を差し
引いた額

児童活動センター運
営業務委託

必要とす
る当該年
度の予算
で措置す
る額

- -
 令和4

～
 令和7

北広島市体育施設等
管理運営業務委託

必要とす
る当該年
度の予算
で措置す
る額

- -
 令和4

～
 令和7

限度額に
同じ

限度額に
同じ

使用料そ
の他の施
設に係る
歳入の額

限度額か
ら使用料
その他の
施設に係
る歳入の
額を差し
引いた額

16,800

きたひろサンパーク管
理運営業務委託

必要とす
る当該年
度の予算
で措置す
る額

- -
 令和4

～
 令和7

DXアドバイザー活用
負担金

16,800 - -
 令和4

～
 令和7

16,800

債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額
      又は支出額の見込み及び当該年度以降の支出予定額等に関する調書　　　　　　

前年末までの  当該年度以降の 左  の  財  源　内　訳   

支出（見込）額  支出（見込）額
一般財源


